
Regionální agrární komora Královéhradeckého kraje se připojuje k protestům 

proti dohodě MERCOSUR 

 

Tisková zpráva, 24. února 2025  

Regionální agrární komora Královéhradeckého kraje se dne 27. února 2025 připojí k 

celonárodním a celoevropským protestům zemědělců proti dohodě MERCOSUR. V našem 

kraji se protest uskuteční na hraničním přechodu Náchod – Kudowa Słone od 10:00 hod, 

kam zamíří mimo jiné desítky kusů zemědělské techniky a proběhne krátkodobá blokáda 

hranic. 

Dohoda MERCOSUR, kterou Evropská unie již uzavřela se zeměmi Jižní Ameriky (Argentina, 

Brazílie, Paraguay a Uruguay), nyní čeká na ratifikaci členskými státy. Její schválení by 

představovalo vážnou hrozbu pro evropské zemědělství. Evropská unie na jedné straně 

ukládá svým farmářům stále přísnější ekologické normy a regulace, které zvyšují jejich 

náklady a ohrožují konkurenceschopnost. Na druhé straně je však ochotna otevřít svůj trh 

dovozu zemědělských produktů ze zemí, kde platí zcela odlišné, často mnohem méně přísné 

standardy. 

V zemích MERCOSUR je běžné nadužívání antibiotik v chovech hospodářských zvířat, 

používání růstových hormonů a geneticky modifikovaných organismů (GMO), stejně jako 

pesticidů, které jsou v EU zcela zakázané. Takové praktiky nejenže ohrožují zdraví 

spotřebitelů, ale také vytvářejí nerovné podmínky pro evropské farmáře, kteří jsou nuceni 

dodržovat daleko přísnější pravidla. 

Navíc dovoz zemědělských produktů z tak velké vzdálenosti znamená obrovskou ekologickou 

zátěž. Zatímco evropským zemědělcům se ukládají stále přísnější emisní limity a ekologické 

požadavky, Evropská unie zároveň podporuje masivní dovoz komodit tisíce kilometrů 

vzdálenými zaoceánskými loděmi. Tento postoj považujeme za pokrytecký a neudržitelný. 

Dohoda MERCOSUR ohrožuje nejen zemědělství, ale ve výsledku i evropský průmysl. 

Předpokládané výhody pro evropské výrobce jsou nejisté, zatímco negativní dopady na 

zemědělství jsou zcela zřejmé. Vyzýváme proto českou vládu a evropské představitele, aby 

ratifikaci této dohody odmítli a zajistili spravedlivé a rovné podmínky pro evropské farmáře. 

Dovoz potravin a zemědělských komodit vyráběných za jiných podmínek je pro místní 

spotřebitele a zemědělce nevyvážený také z území Ukrajiny, kde nejsou nastaveny přísné 

produkční a ekologické normy. Požadujeme tedy nové spravedlivé nastavení dohody mezi EU 

a Ukrajinou s cílem ochránit evropské zemědělce a spotřebitele. Žádáme maximální garance 

ochrany trhu ze strany EU a zajištění rovných podmínek pro podnikání. Rovněž protestujeme 

za omezení byrokracie a diktátu ze strany Bruselu. 

 



V rámci protestní akce bude probíhat sběr podpisů pro podporu evropské občanské iniciativy 

„Stop falšovaným potravinám“. 

 

Kontakt pro média: 

Ing. Jiří Černý, předseda představenstva 

Telefon: 606 022 494 

E-mail: jicerny@centrum.cz 

 

 

Petice „STOP FALŠOVANÝM POTRAVINÁM: ÚDAJE O PŮVODU NA ETIKETĚ“ 

https://eci.ec.europa.eu/049/public/#/screen/home 

 

 

mailto:jicerny@centrum.cz

